Requerimento n° 1053/2025

Processo Número: 14210/2025   |   Data do Protocolo: 06/05/2025 13:56:07

REQUERIMENTO DE CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO DE REPRESENTAÇÃO

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100390039003800390034003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

REQUERIMENTO

REQUERIMENTO

Requeiro,  nos  termos  do  artigo  35  do  Regimento  Interno,  a  constituição  de  uma  Comissão  de
Representação com a finalidade de representar  a  Assembleia Legislativa de São Paulo no evento
“Abertura oficial da 5ª Conferência Nacional do Meio Ambiente”, em Brasília, no dia 06 de maio. Informo,
ainda, que as despesas serão custeadas via verba de gabinete.

JUSTIFICATIVA

A 5ª Conferência Nacional do Meio Ambiente configura-se como um dos mais relevantes fóruns de debate
e formulação de políticas públicas ambientais no país, reunindo representantes dos governos federal,
estaduais e municipais,  sociedade civil  organizada,  especialistas e lideranças ambientais.  A pauta
ambiental não é apenas uma diretriz pontual do nosso mandato, ela é o eixo central que orienta nossas
ações legislativas, articulações políticas e o diálogo constante com a sociedade civil, pesquisadores e
lideranças comunitárias.

Considerando que sou Coordenador da Frente Parlamentar de Mudanças Climáticas, a participação nesta
conferência é fundamental para que possamos contribuir ativamente com as discussões ambientais, além
de trazer conhecimentos e boas práticas que possam ser aplicadas em nossa atuação legislativa e em
ações locais.

Estou comprometido(a) em representar nossos interesses e em promover iniciativas sustentáveis que
promovam o desenvolvimento responsável e consciente. Assim,  certo  de  sua  compreensão  e
colaboração, agradeço de antemão e fico no aguardo de um breve e positivo retorno.

Sala das Sessões, em 05/05/2025

Guilherme Cortez

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003500320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003500320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003500320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200330031003500320036003A005000

Assinado eletronicamente por Carlos Giannazi em 05/05/2025 15:12

Checksum: D8D13B32E5F38A403939C9560E2AB35433077C1BDF21A68032170F7A0C4889CA

Assinado eletronicamente por Felipe Franco em 05/05/2025 15:13

Checksum: F13D3E81A1D98CB2079AE7CABF4DED2CC5432AB3E443727D45DF6502E2231FD0

Assinado eletronicamente por Ricardo Madalena em 05/05/2025 15:44

Checksum: 1AD193C6D09AB847BB79F82DDE53FBA8479CB0DB57099E8050DCF5F9BCCA8956

Assinado eletronicamente por Maurici em 05/05/2025 15:51

Checksum: D0383DFA71E9C3847B9D66DDA526F5F9BE4E92D108E17CC3E976A56465180465

Assinado eletronicamente por Ana Carolina Serra em 05/05/2025 16:37

Checksum: B56C6F400B16C50BD0FD2CADD88D79B3DACF7175B240352922D849EC928AD704

Assinado eletronicamente por Simão Pedro em 05/05/2025 16:40

Checksum: 133D9BF22C0D72E76B61355EC548D5375F1B9547E7CC4793BBB593FDDFD203C3

Assinado eletronicamente por Ediane Maria em 05/05/2025 16:53

Checksum: 31E66A0BE17829AC5C6F434586D8CA82CD06FCDC1D323AC14FE2B51721FA1475

Assinado eletronicamente por Donato em 05/05/2025 16:57

Checksum: 8EFCF43665946A33DE69E62673DBAA69FDB25A4A477957F75E72E2ABBD344B50

Assinado eletronicamente por Eduardo Suplicy em 05/05/2025 17:12

Checksum: AC517D676B7B4275F2CFF013227305FB23FCE8BC7E4EFF2ADC3FAB63122C6AF4

Assinado eletronicamente por Reis em 05/05/2025 17:17

Checksum: 046C041AAD371A55CCB5F6C8C4790A530F16C00B652143FDA568AD92C919944D

Assinado eletronicamente por Emídio de Souza em 05/05/2025 17:51

Checksum: 4A788292D163213A24FEA412A138DE0B279B6504F9F6CF2359194A58CB127FF3

Assinado eletronicamente por Ricardo França em 06/05/2025 09:20

Checksum: 67024F95FB86DED921659202A2D06884A57EAB38B4238B935BE41145AF480823

Assinado eletronicamente por Thainara Faria em 06/05/2025 09:41

Checksum: DF3F40373989FF6875EB4894A95A2017693AB374BE0D16C837B8B8E6E53E50F7

Assinado eletronicamente por Leci Brandão em 06/05/2025 10:17

Checksum: C88737922EDDAA813FA34D262538AC6533A7B47B0203BC1BDBD0C762662BAAAE

Assinado eletronicamente por Márcia Lia em 06/05/2025 10:22

Checksum: 25E20ADA0BE23B208871FB2ABD1793489EAE17B065004471F17A4C5E06B0F4CE

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003500320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003500320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200330031003500320036003A005000

Assinado eletronicamente por Paula da Bancada Feminista em 06/05/2025 10:23

Checksum: 08A0E6224CB16E917563675F28C811D37BA475A18130650F1B7BEE943DC772B3

Assinado eletronicamente por Ana Perugini em 06/05/2025 10:29

Checksum: ED0CEE9749DF13D3F97134C22C072CCF06F3E592FA9ABDD9D1191F7A5C9C4AE4

Assinado eletronicamente por Dr. Jorge do Carmo em 06/05/2025 10:34

Checksum: 00E82BB1F143872DEF0686387C6BA800F00D85781B15880EF175A42B9D27CF31

Assinado eletronicamente por Guilherme Cortez em 06/05/2025 10:35

Checksum: 2F84F639EB36647269B926D68A5B4734D3B56AF9FAD14D89511E764693326F64

Assinado eletronicamente por Professora Bebel em 06/05/2025 10:58

Checksum: B129963C4C1757CC3E0C06A53095F13967B88CC9F6F0E3674A8748613A5BE29E

Assinado eletronicamente por Rafael Saraiva em 06/05/2025 11:07

Checksum: C73D586D1BC1D82BE9E1B33CF02EC60CA585063B8F6B53B3AB9D979AD0C3818F

Assinado eletronicamente por Luiz Fernando T. Ferreira em 06/05/2025 11:12

Checksum: 7EF9C11929ADC05A1953A95DA052D28B222E4D759B97E47389D88D30CA239B45

Assinado eletronicamente por Andréa Werner em 06/05/2025 11:43

Checksum: 7704F5B4E340F625A765BF8A9656A6FF611739955934CF67AA158301A2D1B1AC

Assinado eletronicamente por Enio Tatto em 06/05/2025 12:25

Checksum: 1C903C4CD4F66448D465F04E6FC5FC6709CF2D60DE59E55A38E956D26C986156

Assinado eletronicamente por Rafa Zimbaldi em 06/05/2025 12:35

Checksum: 4B0FEB846D23118049C7D6DE2B32CD2C4E262D4C403368E300FB1820845DD4FA

Assinado eletronicamente por Milton Leite Filho em 06/05/2025 13:38

Checksum: BA70664DEFED147C82684C974336809E5F2D073FDE5982DFAB24E3C89BAD57D1

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003500320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Marcio Nakashima em 06/05/2025 14:22

Checksum: 4D5D104129627B6A3723C1209D93286EB46F4551F303C25ECEF2B431B0A31D72